－１－

令和７年９月神戸町教育委員会定例会会議録（要旨）

１ 日  時  令和７年９月24日（水）午後１時30分から午後3時05分

２ 場  所  神戸町役場南庁舎 ２階第３会議室

３ 出席委員  岡田勝彦教育長、竹中照真委員（教育長職務代理者）、北村 守委員

今津昭雄委員、河合奈緒子委員

４ 欠席委員  なし

５ 説明のために出席した事務局の職員

        小野健教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長、野下あゆみ教育課長

６ 傍 聴 者  なし

７ 議事日程

   日程第１ 開会

   日程第２ 前回会議録の承認について

   日程第３ 会議録署名者の指名について

   日程第４ 報第18号 教育委員会委員の任命同意について

   日程第５ 報第19号 区域外就学に係る承諾について

   日程第６ 議第40号 神戸町少年補導員の委嘱について

   日程第７ 議第41号 令和７年度教育委員会表彰について

   協議、報告事項

１）教育委員会行事予定（９月～10月）について【資料No.１】

２）令和７年度全国学力・学習状況調査の結果概要について【資料No.２】

３）令和７年度第７回（９月）議会定例会（一般質問等）について

４）いじめアンケートの集計結果について

    ５）その他

      ・神戸町教育委員会表彰式について（10/11）

      ・青少年健全育成大会について（10/11 教育委員会表彰終了後）

      ・文芸ごうど表彰式について（10/12）

      ・安八郡教育委員研修会について（11月）

    ６）次回定例会開催日

       10月28日（火）午後１時30分から 南庁舎２階第３会議室

       11月 日（ ）午後１時30分から 南庁舎２階第３会議室

－２－

－３－

午後１時30分 開会

  開会

○岡田教育長 先日、９月11、12日には、今年度の町の教育委員会の研修ということ

で、京都の方にお出かけをいただきましてありがとうございました。私は、不登校のグ

ループワークに参加しましたが、共通していたのは、不登校に課題を抱えていて、神戸

町もそうですけれども、全国平均よりも不登校の児童生徒数が多い、そうした４つの市

町が集まって話をしていましたので、神戸町と同じように、場を整えるとか、それから

人を充てるとかっていうようなことは、どこもやっているんですけれども、なかなか、

目に見えたというか、なかなか効果的な対策や施策はないなっていうようなことを、４

人で話をしていました。その中でまとめではないですけれども、４人で共通理解したこ

ととしては、いろんな施策や取り組みによって現不登校の子たちは、また教室に戻って

いけるんだけれども、それ以上にまた新たな不登校の子たちが出てくるので、新規の子

たちを生まないような、実際のところは教育活動の充実しかないんだけれども、やっぱ

りそこに力を入れていかないと、もう順繰り順繰りでなかなか数減っていかないなとい

うような話を１つまとめとしていたことと、もう１つは、これ協議会のやり方ですけど、

今回冒頭で言いましたけれど、みんな不登校に課題を持つ市町が集まって話し合うので、

結局そのうまくいってないところばっかりを話し合っているので、みんな同じ悩みで

云々というふうになってしまうので、そうじゃなくって、当然、４つともが、全国平均

を上げているところなので、逆に下げているような市町村もあるので、そういったとこ

ろの取り組み実際何やってるか知りたいねっていうようなことも、そんな話をして45分

間を終えたというような次第でありました。

今津先生は、学校、地域連携ということで、それから、北村委員さんと河合委員さん

が、部活動の地域移行と地域展開ということで、お話をしてきていただきましたので、

また、神戸町の方に何か、役立つというような情報がありましたら、お伝えいただけれ

ばと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

それから、今月末をもってご退任されます今津先生、今回、定例会最終ということで、

どうぞ最後まで本日もよろしくお願いいたします。

それでは、本日の会議には委員の皆様方全員にご出席いただいておりますので会議が

成立することを認めます。傍聴はございません。

ただいまより、日程第１、開会、令和７年９月神戸町教育委員会定例会を始めます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  前回会議録の承認について

○岡田教育長 日程第２、前回会議録の承認について、でございます。

  前回会議録のご確認をお願いします。

  ご異議ございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ありがとうございます。異議なしと認め、令和７年８月神戸町教育委員会定例会の会

議録は承認されました。

－４－

  なお、この会議録は神戸町のホームページで公表いたしますので、ご了解をお願いい

たします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  会議録署名者の指名について

○岡田教育長 続きまして日程第３、会議録署名者の指名について、でございます。

本来、順番でいきますと今津委員さんになるのですが、先ほど申しましたように、今

回ご退任ということで今回につきましては竹中委員さんによろしくお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  報第18号について

○岡田教育長 それでは議事の方に入って参ります。

日程第４、報第18号、教育委員会委員の任命同意について、でございます。事務局の

説明をお願いします。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 それでは、資料をお送りいただきまして

報第18号、教育委員会委員の任命同意について、ご説明を申し上げます。

では、任命同意につきまして、でございます。

教育委員会委員の任命につきまして、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４

条第２項の規定によりまして、先に開催されました議会の同意を受けましたのでご報告

するものでございます。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 ただいまの説明について、質疑はございませんか。よろしいでしょうか。

それでは採決いたします。お諮りします。本案は原案のとおり、報告済みとすることに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ありがとうございます。異議なしと認めます。よって報第18号、教育委員会委員の任

命同意について、は原案のとおり報告済みといたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  報第19号について

○岡田教育長 続きまして、日程第５、報第19号、区域外就学に係る専決処分の承認につ

いて、を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

○野下教育課長 区域外就学に係る専決処分の承認について、です。１枚おめくりくださ

い。

〔説明内容非公開〕

○岡田教育長 ただいまの説明について質疑討論はございませんか。

－５－

〔質疑内容非公開〕

○岡田教育長 この件につきましては、よろしいでしょうか。それでは質疑討論を終わり、

採決いたします。諮りします。本案は原案のとおり承認することにご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ありがとうございます。異議なしと認めます。よって、報第19号、区域外就学に係る

専決処分の承認について、は原案のとおり承認することに決定をいたしました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  議第40号について

○岡田教育長 続きまして、日程第６、議第40号、神戸町少年補導員の委嘱について、を

議題といたします。事務局の説明をお願いいたします。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 では、資料をお送りいただきまして議第

40号についてご説明を申し上げます。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 では、ただいまの説明について質疑討論ございませんか。よろしいでしょ

うか。それでは質疑討論を終わり採決いたします。お諮りします。本案を原案のとおり

委嘱することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ありがとうございます。異議なしと認めます。よって、議第40号、神戸町少年補導員

の委嘱について、は原案のとおり委嘱することに決定をいたしました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  議第41号について

○岡田教育長 続きまして、日程第７、議第41号、令和７年度教育委員会表彰について、

を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 それでは資料をお進めいただきまして議

第41号の７年度教育委員会表彰についてご説明をさせていただきます。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 それでは、ただいまの説明について質疑討論ございませんか。よろしかっ

たでしょうか。それでは質疑討論を終わり、採決いたします。お諮りします。本案は原

案のとおり決定することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ありがとうございます。異議なしと認めます。よって議第41号 令和７年度教育委員

会表彰について、は原案のとおり可決されました。

－６－

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○岡田教育長 続きまして協議、報告事項に移ります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  協議、報告事項

１）教育委員会行事予定（９月～10月）について

○岡田教育長 続きまして、協議報告事項に移ります。事務局お願いします。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 それでは委員に関係する部分のみかいつ

まんでご説明いたします。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 行事予定について何かお尋ねになりたいことがありましたらお願いします。

○今津委員 小中学校の前期終業式、それから後期始業式について、学校管理規則を変更

したのかどうかについて質疑あり。

○岡田教育長 昨年度に変更したと答弁。

○今津委員 秋休みについての記述について質疑あり。

○野下教育課長 10月の第２スポーツの日の翌日を秋季休業日として、その翌日から後期

が始まるという表記であると説明。

○岡田教育長 他よろしかったでしょうか。

２）令和７年全国学力・学習状況調査の結果概要について

○岡田教育長 では、続いてお願いします。

○野下教育課長 では資料ナンバー２をご覧ください。今年度の全国学力学習状況調査の

結果をまとめました。

今年度も、義務教育の機会均等とその水準の維持向上の観点から、全国的な児童生徒

の学力や学習状況を把握分析し、教育施策の成果と課題を検証、その改善を図るととも

に、学校における児童生徒への学習指導の充実や学習状況の改善等に役立てる、またそ

の結果から神戸町においても学力や学習状況を把握し、教育に関する継続的な検証改善

サイクルを確立することを目的に今年４月17日木曜日に実施されました。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 何かご質問等ありましたらお願いします。ホームページに内容はけいさい

しますか。

○野下教育課長 この後、掲載します。

３）令和７年第７回（９月）議会定例会（一般質問等）について

○岡田教育長 では、３）お願いします。

－７－

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 では、令和７年度第７回、９月議会の一

般質問について、資料はございません、

口頭でのご説明で恐縮ですけども、教育委員会に関係する一般質問の概要についてご

報告をさせていただきます。

９月、本議会定例会では、林利雄議員、宮嶋健太郎議員、小川榮一議員、鈴木愛子議

員の４名から一般質問がありまして、そのうち小川議員、鈴木議員の２名から、教育委

員会に関する質問がございました。

〔説明内容省略〕

４）いじめアンケートの集計結果について

○岡田教育長 それでは、４）いじめアンケートの集計結果について、お願いします。

○野下教育課長 令和７年度神戸町いじめアンケートの集計結果についてです。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 それでは、ご質問がありましたらお願いします。

○今津委員 アンケート結果の活用と学校へのフィードバックについて質疑あり。

○野下教育課長 この後になるんですが、校長会で、もう少し細かい各学校の全学校のデ

ータもありますので、フィードバックいたします。

○今津委員 やはり集計してみてどんな感想を持ったか、アンケートの結果じゃなくて、

先生自身の集計した感想を校長に伝達してほしいと意見あり。

○竹中委員 いじめの調査は、記名式かどうかと質疑あり。

○野下教育課長 今回のも、記名と無記名とありまして、いじめをした方は無記名で、い

じめを受けた方は記名式です。

○北村委員 このいじめアンケートを、ぜひ有効に使っていただいて、子供たちの未来あ

る人生に生かしていただけたらなと思います、と意見あり。

５）その他

○岡田教育長 それでは、続きまして５）その他について何点かありますけれど、お願い

します。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 では、その他で３点のうち、まず１つ目、

先ほどの行事予定でお伝えをさせていただいた教育委員会表彰式であります。

〔説明内容省略〕

○野下教育課長 では、最後となります、安八郡教育委員研修会の案内がありましたので、

日程をご確認させていただきます。

－８－

〔説明内容省略〕

６）次回定例会開催日

○岡田教育長 では続きまして、６）の次回定例会開催お願いします。

○小野教育委員会事務局調整監兼生涯学習課長 では、次回の定例会の開催日であります。

〔説明内容省略〕

○岡田教育長 それでは、以上で協議報告事項を終わります。全体を通して何かございま

すか。よろしいでしょうか。

では、冒頭申し上げましたけれども、今津委員さんが本日の定例会で最後ということ

で、２期、８年多大なるご貢献をいただきましてありがとうございます。

○今津委員 退任に当たり、小中学校人事について、提言有り。

○岡田教育長 的確対応に努めたいと答弁。

○岡田教育長 では、本日の令和７年９月、神戸町教育委員会定例会を閉会いたします。

慎重審議、誠にありがとうございました。

午後3時05分 閉会

－９－

 上記のとおり会議の経過を記載して、その相違のないことを証するため、ここに署名

する。

 令和７年９月２４日

          署 名 委 員   竹  中   照  真